
 

 

I.M.  LICEI “TOMMASO CAMPANELLA” 
SCUOLA CAPOFILA DI AMBITO 2 REGIONE CALABRIA PROVINCIA DI COSENZA 

LICEI: SCIENTIFICO-CLASSICO-LINGUISTICO-SCIENZE UMANE–SCIENZE APPLICATE- ECONOMICO SOCIALE– MUSICALE- COREUTICO 

Via Annunziata, 4 – 87021 Belvedere Marittimo (CS) – C.F. 82001110780 – C.U. Fatturazione elettronica: UFYZMO 
Web: www.liceibelvedere.edu.it – www.liceibelvedere.gov.it – www.liceobelvedere.gov.it 

Tel/fax: 0985 82409 – e-mail:cspm070003@istruzione.it  – pec:cspm070003@pec.istruzione.it 

 

Prot. vedi segnatura                                                                                                                                                                          Belvedere M.mo, 30/09/2022 

 

All’Albo Pretorio on line  

Al sito web d’Istituto  

Agli ATTI  

 

Oggetto: Determina a contrarre –avvio procedura per la nomina di Medico Competente per la sorveglianza sanitaria  

               (art.18 comma 1,lett.a D.Lgs 81/2008) - acquisto di servizi in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

               2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che si rende necessario attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nel rispetto e secondo quanto sancito 

dagli artt.38,39,40,41,42 del D.Lgs 81/200, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico 

Competente;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

VISTO il DPR. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997 n° 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

Regioni ed EE. LL per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;  

VISTO il D. Lgvo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgvo 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia” il quale dispone “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 

amministrazione diretta”;  

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 in vigore dal 20/05/17 che ha apportato alcune modifiche rispetto al testo 

originario per quanto concerne gli affidamenti sotto-soglia, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, d’importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta, tale affidamento diretto non necessita di 

adeguata motivazione;  

VISTO il Regolamento d’Istituto delibera n.4 verbale n.4 del 26/02/2019 e ratificato nel consiglio di Istituto verbale n.1 

delibera n.6 del 14/09/2021, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture;     

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1-4-22, verbale n.4 del 14 febbraio 2022, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio Finanziario 2022; 

DATO ATTO che l'art. 36, comma 2, lettera "a", del nuovo Codice stabilisce che è possibile, per importi inferiori ad € 

40.000,00, effettuare "affidamenti diretti adeguatamente motivati".  

PRESA VISIONE delle Linee Guida ANAC in materia di contratti sotto soglia e, soprattutto, in tema di "affidamenti 

diretti adeguatamente motivati”; 

I. M. LICEI -  T. CAMPANELLA - C.F. 82001110780 C.M. CSPM070003 - A6B9D34 - PROTOCOLLO

Prot. 0004757/U del 30/09/2022 12:38:50



CONSIDERATO che il contratto in regime di proroga per incarico di medico competente sottoscritto con il Dott. 

LUCIO SBANO (prot. 3993/U del 19/07/2021), ai sensi dell’ Art. 3, era valevole fino al 03/06/2022; 

RITENUTO il metodo dell’affidamento diretto senza pubblicazione di bando lo strumento negoziale più idoneo 

nell’ambito delle procedure di acquisto in economia a selezionare personale tecnico specializzato;  

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è l’ottemperanza a quanto previsto dal D.L.vo81/2008, che comprende 

accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente;  

CONSIDERATO che si pone la necessità di affidare ad un esperto di sperimentata affidabilità e fiducia senza alcun 

confronto tra concorrenti diversi in quanto trattasi di un incarico da affidare garantendo una continua esperienza di 

servizio svolto da un professionista specializzato avente i requisiti di idoneità morale e di capacità professionale prescritti 

nella norma;  

CONSIDERATO che la tipologia di figura professionale non è presente e disponibile fra il personale della Scuola;  

RECEPITA la disponibilità da parte del Dott. FRANCESCO BELVEDERE a proporsi quale Medico Competente per 

attivare nella nostra istituzione scolastica un protocollo di sorveglianza sanitaria e collaborazione ai fini della valutazione 

dei rischi da COVID-19 delle relative procedure per i lavoratori "fragili" (Prot.4487 del 14/09/2022);  

TENUTO CONTO delle dichiarazioni del Dott. FRANCESCO BELVEDERE su competenze e esperienze professionali 

in qualità di medico chirurgo specialista in Medicina del Lavoro dal 05/09/1980;  

PRESO ATTO che il compenso richiesto dal Dott. FRANCESCO BELVEDERE per l’incarico di Medico Competente è 

di € 1.200,00 (milleduecento/00) annui comprensivo di ritenuta d’acconto ;  

RITENUTA l’offerta di prestazione di opera professionale congrua ed esaustiva sia per le consulenze che per le 

prestazioni offerte;  

VISTO il D. Lvo n. 33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

PRESO ATTO che il servizio di cui alla presente determina non è disponibile tra le convenzioni Consip trattandosi di 

prestazione altamente specialistica  

Tutto ciò visto e rilevato:  

 

DETERMINA 

 

Art. 1- Premesse  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2- Stazione appaltante  

Licei “Tommaso Campanella” di Belvedere M.mo.  

Art. 3- Responsabile del procedimento  
Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.L.vo 50 del 2016 e della D.L.vo 241/1990 art.5 è il 

Dirigente Scolastico Dott.ssa Annina Carnevale.  

Art. 4- Oggetto dell’incarico  

Affido dell’espletamento dell’incarico di Medico Competente per la sorveglianza sanitaria ad esperto esterno.  

Art. 5- Durata dell’incarico  
L’incarico di Medico Competente per la sorveglianza sanitaria avrà durata triennale dalla data di stipula del 

contratto.  

Art. 6-Importo dell’incarico  

La spesa complessiva è di € 1.200,00 (milleduecento/00) annua comprensiva di ritenuta d’acconto; il pagamento del 

servizio sarà imputato all’Esercizio Finanziario 2022.  

Art.7 -Destinatario dell’incarico  
Il Dott. FRANCESCO BELVEDERE è destinatario dell’incarico di Medico Competente per la sorveglianza sanitaria 
nel rispetto e secondo quanto sancito dagli att. 38; 39; 40; 41 e 42 del D.Lgs. 81/2008.  

La seguente determina viene pubblicizzata mediante:  

- affissione all’albo della scuola; 

- pubblicazione sul sito web: www.liceibelvedere.edu.it  

 

 

 

               Il Dirigente Scolastico 

                                                                                Dott.ssa Annina Carnevale 
 

 


		2022-09-30T12:44:36+0200
	ANNINA CARNEVALE




